
                              
 
 
 
Procedura aperta ex artt. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto riferito all’affidamento di 
servizi di consulenza direzionale ed operativa previsti dall'Accordo di Programma tra il 
Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell 'Economia e delle Finanze, e la 
Regione Molise, in attuazione dell'art. 79, comma I-sexies lettera c), del D.L. 112/2008, 
convertito con legge 133/2008 - CUP D14G18000000003 - CIG: 74350751FD. 
 
 

QUESITI E RISPOSTE 
Da n.1 a n. 7 pubblicati il 02.05.2018 

 
    
QUESITO n. 1 
Il disciplinare di gara prevede tra i Motivi di Esclusione elencati al Capitolo 8. il seguente: 
“2. I concorrenti devono possedere, pena l'esclusione dalla gara, l'iscrizione nell'elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'operatore 
economico ha la propria sede, oppure, limitatamente al periodo transitorio di cui al comma 2 
dell'art. 29, del d.l. 90/2014, devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto 
elenco.” 
Si prega confermare che trattasi di un refuso in quanto le attività oggetto dell’appalto non 
afferiscono a quelle soggette a tale obbligo. 
RISPOSTA QUESITO n.1: 
L’appalto in questione non prevede nessuna esecuzione di attività rientranti tra quelle 
elencate all'articolo 1, comma 53, della Legge n. 190 del 2012 per le quali necessita 
l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) pertanto il motivo di esclusione presente al 
punto 2. del capitolo 8 del disciplinare si deve intendere come prescrizione nulla ai sensi 
dell’ultima capoverso del comma 8 dell’art.83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
Tale iscrizione non è quindi richiesta alle aziende partecipanti. Verranno pertanto ammesse 
offerte di gara di aziende che non posseggono tale iscrizione e/o non abbiano fatto domanda 
di iscrizione al predetto elenco. 
 
 
QUESITO n. 2 
Si richiede di specificare se le Università (non iscritte alla CCIAA) possono partecipare alla 
procedura in oggetto.  
RISPOSTA QUESITO n.2: 
Ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Sono ammessi a 
partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici gli operatori economici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera p) nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, 
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi”. 
Per espressa previsione dell’art. 3, comma 1, lettera p), citato debbono intendersi per 
operatore economico “una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento di 
tali persone o enti, compresa qualsiasi associazione temporanea di imprese, un ente senza 
personalità giuridica, ivi compreso il gruppo europeo di interesse economico (GEIE) costituito 
ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240, che offre sul mercato la realizzazione 
di lavori o opere, la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi”. La nozione di “operatore 
economico” comprende anche i soggetti di diritto pubblico, quali le amministrazioni e gli enti 
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pubblici, autorizzati a offrire taluni servizi dietro pagamento di un corrispettivo sul mercato, 
anche occasionalmente, che possono, quindi, partecipare a gare d’appalto per la prestazione 
dei medesimi servizi. Si intendono tra questi incluse le Università.  
In tale accezione l’Università che svolge attività economica deve comunque assolvere agli 
obblighi di iscrizione/registrazione ad apposito e dedicato registro tenuto dalle CCIAA 
denominato (R.E.A.) Repertorio delle notizie Economiche e Amministrative dedicato per altri 
soggetti non obbligati all'iscrizione al Registro Imprese. 
 
 
QUESITO n. 3 
In merito al requisito di capacità  economico-finanziaria di cui al punto B.3 del Disciplinare di 
Gara: “Fatturato specifico, riferito agli ultimi tre esercizi, per servizi di fornitura e/o 
manutenzione di applicazioni software in ambito pubblica amministrazione“, si chiede cortese 
conferma che possano considerarsi ricomprese nell’ambito della  pubblica amministrazione 
anche  i servizi di fornitura e/o manutenzione di applicazioni software svolti a favore di 
aziende che erogano servizi di pubblica utilità e il cui azionariato è prevalentemente pubblico 
(a titolo esemplificativo ma non esaustivo ANAS, Poste Italiane, Trenitalia ecc.). 
RISPOSTA QUESITO n.3: 
In ambito pubblica amministrazione deve essere inteso in favore di Pubbliche 
Amministrazioni quindi non possono essere ricomprese forniture e servizi di manutenzione di 
applicazioni software erogati in favore di soggetti diversi dalle PA anche se trattasi di aziende 
a prevalente capitale pubblico. 
 
 
QUESITO n. 4 
Con la presente si chiede se, ai fini della partecipazione alla procedura di gara, per la 
comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria, è obbligatorio produrre nella "Busta 
A - documentazione amministrativa" n. 2 Idonee Dichiarazioni Bancarie.  
RISPOSTA QUESITO n.4: 
Le n.2 dichiarazioni bancarie non sono incluse tra quelle strettamente obbligatorie da inserire  
nella Busta A – documentazione amministrativa tranne che per i casi espressamente 
richiamati nel disciplinare (cfr. ultima frase paragraro B. capitolo ) requisiti di partecipazione     
 
 
QUESITO n. 5 
Con riferimento al Capitolato Tecnico di Gara, nel paragrafo 5.5 “Dimensioni e Durata” la 
tabella della ripartizione per figura professionale delle giornate richieste e dei CV offerti, 
riporta nella specifica colonna “CV offerti min” un numero minimo di CV, per figura 
professionale, così ripartito: Responsabile di Progetto n. 2 CV; Project Manager n. 5 CV; 
Consulente Senior n. 8 CV.  
Nel successivo paragrafo 5.6 “Figure professionali richieste” la tabella “Profili delle Figure 
professionali” riporta nella colonna “Figura professionale” un numero minimo di CV, per 
figura professionale, così ripartito: Responsabile di Progetto n. 1 CV; Project Manager n. 2 
CV; Consulente Senior n. 3 CV. 
In relazione a quanto sopra rappresentato, il numero minimo dei CV richiesti per figura 
professionale nella tabella del paragrafo 5.5 è diverso dal numero minimo dei CV richiesti 
della tabella del paragrafo 5.6. In ragione di tale differenza si richiede, pertanto, a quale 
tabella fare riferimento al fine di garantire il rispetto di quanto previsto dal Capitolato Tecnico 
di Gara in termini di CV minimi offerti. 
RISPOSTA QUESITO n.5: 
Si deve fare riferimento al numero minimo di CV richiesti nella tabella del paragrafo 5.5 del 
capitolato di gara. 
 
QUESITO n. 6 
Si chiede di confermare che in caso di partecipazione alla gara nella forma del RTI 
costituendo di tipo verticale il requisito di cui al paragrafo 10, C. Requisiti di capacità tecnico 
- professionale, punto C1 del Disciplinare di gara (pagina 13) e segnatamente "aver acquisito 



negli ultimi 3 esercizi un contratto di servi di supporto gestionale e/o contabile a favore di Enti 
del SSN aventi ad oggetto attività di monitoraggio e controllo degli aspetti economici e/o 
gestionali di importo non inferiore a euro 400.000,00" possa essere posseduto dalla sola 
capogruppo. 
RISPOSTA QUESITO n.6: 
Si è un requisito che può essere posseduto dalla sola capogruppo/mandataria. 
 
QUESITO n. 7 
A pag 17 del Capitolato, penultimo capoverso, è riportato quanto segue: “L’intera attività di 
analisi e implementazione degli aspetti informatici dovrà essere svolta nell’ottica del 
trasferimento del know-how a favore di un team di tecnici regionali cui dovranno essere 
trasferite, nel corso degli anni, le competenze gestionali e di programmazione, al fine di 
favorire il percorso di crescita delle risorse tecniche della Regione Molise in ottica di gestione 
autonoma dei propri applicativi. Si rinvia a specifico allegato che farà parte della 
documentazione di gara che conterrà la descrizione dei sistemi informativi attualmente in uso 
nel SSR.” 
Si rappresenta che tra la documentazione di gara non è stato rinvenuto tale allegato e se ne 
chiede l’invio. 
 
RISPOSTA QUESITO n.7: 
L’allegato contenente elenco dei sistemi in uso è stato pubblicato nella medesima sezione 
dove sono reperibili tutti gli altri documenti di gara. 
 
 
 

                                                                               Il RUP 
        Dott. Giocondo Vacca 
 


